pluribus vicibus paulatim addatur, quoad perfectam coctionem habuerit, & hoc modo decoctionis vis non resolutur: deniq; tamarindi, & cassia injiciantur, & decoctione in finem ducatur. SEN. Deinceps ita agam: sed quosdam audiui, qui hunc syrupo rosas recipere negat, & ubi legitur Ros, ipsi exponunt rasæ, ut ita sequatur glycyrrhizæ rasæ. BRA. Hi lôge decipiuntur, tum quia in antiquis Mesuæ codicibus legitur rosæ, tū quia dicit ana vnciam semis. Si autem hæc particula rosæ abesset, legeretur liquiritiæ rasæ, ana vnciam semis, quod absurdum est: nam hæc particula ana de una re sola dici non potest. Deniq; rosæ in hac compositione multum proficiunt, cum ob alia multa, tum ad roborandum, scitoq; boraginis flores sumedos esse. Interpres additi buglossæ sed de omnibus simplicibus hic positis in simplicium examine abunde egimus. Hic autem syrups vim compresuam, solutuam & lenituam habet, ratione diuersarum rerum ingredientium. SEN. Has res enarra, & statim alium syrupum in medium afferam. BRA. Libenter hoc faciam. Ob myrobalanos, tamarindos, & pruna comprimit. SEN. Quomodo ob pruna comprimit? BRA. Quia pruna sumuntur que acidum saporem habent: tamē laudarem potius ut dulcia pruna, qualia Damascena & Iberica, id est que vulgo cathalaunica nuncupantur, acciporentur, quia illa aitæ bili magis aduersantur, quam que vulgo sumuntur, & à mense à quo maturantur, & colliguntur, augustana appellantur. SEN. Debent ne sumi viridia pruna, an arida? BRA. Si viridia haberis possint, viridia sumatur, quia magis leniunt: si autem viridia non

S Y R V P O R V M

129

non habeantur, quando hoc syrupo indiges, sicca accipito, quia & exiccata leniunt. Ad rem nostram redeuntes, ob epithymū: polypodiū, absinthiū, & terræ fumum soluit. Ob cassiā lenit, & tamarindos, & adde pruna, si dulcia sint. SEN. Quæ quantitas huius syrupi ventrem soluere apta est? BRA. Si recenter factus sit, quatuor vnciæ soluunt, moderatè tamen: si non ita recensit, & in duriori alio, sex exiguntur. S E N E X.

O Vid impedit nūc syrum de absinthio cōsidērare? BRA. Duæ descriptiones à Mesue fūt: vtram vos paratis? SEN. Primam. BRA.

Eius descriptionem propone. SEN. Hæc est ad versum ferè quæ subsequitur.

Recipe absinthij Romani	lib.	fi.
Foliorum roscarum	vnc.	ij.
Spicæ	z.	ij.
Vini albi antiqui boni & odoriferi,)	an.
Succi Cotoneorum)	lib. ij. fi.

Dimitatur per diē & noctē in vase lapideo, deinde coquatur cū facilitate usq; ad medietatē, & cum mellis lib. II, fiat syrus expertus & nobilis. Hæc Mesue.

BRA. Syrus est multis nominibus dignus, quippe vetrīculū roborat, & prociduo appetitui cōuenit, vetricus lo debiliōri succurrit, & quādo intestina mollia sunt, ipsis prodest, hepatis debilitatē remouet, pr̄sertim quādo hæc à causa frigida prouenerint: imo & in causis caslidis cōuenit si nōnullis frigidis corrigatur: sed per vase lapideū quid intelligis? SEN. Nos vitriatū vas accipimus ex argilla cocta confectū. BRA. Quānis de hac re

Syrupu
de absy-
thio.

multa cura non sit, tamen per lapideum vas marmoreum
potius accipere oportet, quam lateritiū, aut figulino ope-
re factum: quippe nomine lapidis apud antiquiores figu-
lina non veniūt: sed ea solum quae in montibus prodeunt.

SEN. In hoc syrupo rosæ, spica, et ea quae modicam
decoctione patiuntur, quo ordine poni debent, quia ante

*egit hoc
monitionem
sepsum
paratu
ne si po
deficit
in copia
eris impetus
mucor.*

decoctionem omnia simul infusa sunt? B R A. Scito,
et sit tibi alta mente reposum, quando infusio per ali-
quod temporis spatium decoctione præcedit, tunc omnia
simul infunduntur. Illa vero quae modicam decoctionem

paciuntur, suam vim exhibet rebus infusis, et ita in de-
coctione vis horum seruatur, quod non fieret si primo
infusa non fuissent, sed ab ebullitione incepissent. Cum
enim bulliunt et non præcedit infusio, tunc ordo seruan-
dus est, ut quae maiorem decoctionem patiuntur, primo
iniciatur: deinde quae minorem: denique quae minimam.

Dic vero, paras' ne huc syrupum ex melle, vel Zucharo?

SEN. Ex Zucharo quandoque paravi, sed nunc melle vtor.

B R A. Non inficiar ex Zucharo fieri posse, sed et au-
thor ex melle facit, et res ipsa exigit: eo enim in mate-
riebus frigidis solum vtimur. Si autem materia calida sit,
frigidis temperamus. Sed dicas cur alium syrupum de ab-
sinthio non paratis, qui à Mesue fit, et simplex est?

SEN. Quia in usu non est. B R A. Ego quandoque eo
vterer, quia in aliqua hepatis affectione solo absinthio
indigo, et non alijs rebus, tunc hoc syrupo vterer.

SEN. Deinceps in tui gratiam parabo. B R A. Imò in
ærorum gratiam, quibus conueniet, et ego ipsum sys-
rupum de absinthio simplicem appellabo.

SENEX.

SENEX.

Syrupus de mentha succedit. B R A. In syrupo de Syrupu
absinthio erant duo syrapi, quorum primus erat in de mēth
vſu, secundus non est. Contrarium est in syrupo de men
tha. Duo etiam à Mesue scribuntur: sed secundus in vſu
est, primus autem non est. Et hoc merito, quia secundum
āuenit Mesue, et probauit, et primo excellentiorem
esse non modo ipſe dicit, sed quotidiana experientia cō
probatur. Est autem optimus ad ventriculum, cum frigida
ditate peccauerit, et vomitus ac naureas sanat: Jngui
tus remouet, atq; fluxus ventris à causa frigida. In calida
da etiam ventriculum roborat: nam ad hoc agendum
egregius est, sed eius descriptionem afferas. S E N. Hec
est quæ sequitur.

Recipe succi Cydoniorum muzorum)
Dulcium)
Succi granatorum acetosorum) an. lib. i. 6.
Dulcium)
Muzorum)

Su pra hos succos injice menthæ fccæ lib. i. 6.

Foliorum rosarum 3o y.

Et dimittantur per diem et noctem, deinde coquas
tur cum facilitate vſq; ad medium, et cum mellis vel Zie
chari lib. II. fiat syrpus, et aromatizetur cum gallia.
Hæc Mesue. B R A. Cur mentham fccam accipitis
SEN. Non accipimus fccam penitus: sed quæ passa
fuerit, vt pote quæ humiditatem quan dam superficia
lem amiserit. B R A. Et eo modo sumenda est. In hoc
quoq; syrupo, in his quæ decoquuntur ordo non ponitur,

quia omnia simul per diem & noctem infundantur.
Scitoq; cum apud hunc authorem inuenies per diem &
tas horas
ut regi ins
ab aliis et
lata / u
et m.
noctem, intellige viginti quatuor horas: cum autem per
diem, aut per noctem, intellige duodecim horas. Sed dic,
ponis' ne tu galliam ut redoleat ? quod vos aromatizare
nuncupatis? S E N. Ut ingenue verum fatear, non posso
no. B R A. Multi pharmacopolæ, & Ferrarie, & in
tota Italia te sequuntur. Sunt tamen et aliqui Ferrarie,
qui redolere faciunt, & qui galliam muscatam Mesue,
semper paratam habent. S E N. Ego deinceps parabo,
ne quicquam vel necessarium mihi desit. B R A. Recete
quidem ages. S E N. Rare sunt compositiones quæ men-
tham recipient, & succa esse non debeat. B R A. Hoc
at mela
syrupo sic
et c.
non mirum quia viridis flatus excitat, qui ventriculū co-
turbant & lœdunt : sicca autem vim flatuosam amittit:
sed exquisitè sicca non fit, ut superius tu ipse aduertisti.
Vnum autem obiter annotare volo. In aliquibus phar-
macorum descriptionibus legi menthæ humidæ: tunc so-
la viridis mentha intelligenda non est, sed & ea quæ in-
pingui & humido solo viruerit. S E N. Hoc mihi sum
mè placet à te annotatū esse. B R A. Hoc tibi addā, quan-
do absolute in aliqua compositione mentha ponitur si-
ne aliqua additione siccæ, vel viridis, sicciam semper in-
telligere oportet. Idem iudicium est de hyssopo, & plus
ribus alijs, quæ suo loco dicemus. Sed vnum est, quod in
hoc syrupo perpendendum est, succos esse libras septem
& semis, puluerem menthæ esse libram unam & semis,
vel mentham ipsam quæ imbibet ferè totam succorum
quantitatem. Ideo non poterit ebullire usq; ad medium,
propterea

S Y R V P O R V M

133

propterea vel succi augendi vel mentha sicca esse non debet, ne succos imbibat.

S E N E X.

Syru^s de epithymo, post illum de mētha scriptus Syrupus est. ERA. Ego hoc vtor, magno etiam præsidio in de epith scabie gallica, in canceris, in area, in scabie, in occultis mo. Et c vulneribus que cauerosa, sinuosa, & fistulosa sunt, in lepra, & in vniuersum in omni morbo ex atra bile adū sta facto, & simplici atra bile, & bile adustata: qui si in copia sumeretur, egregie euacuaret. SEN. Quanta est hæc copia? BRA. Quatuor vnciæ usq; ad sex. SE N. *Si quis usq; atinung.* Eodem modo soluit & syru^s de fumo terræ. BRA, Ille de fumo terræ minus soluit. SE N. Est igitur hic sy rupus solutiuss? BRA. Solutius quidem, quia soluit, sed etiam digerit: propter hoc, quando opus est, ipsum li benter exhibeo, quia simul & soluit, & digerit: quod etiam infusionem senæ facere deprehendimus. SEN. Quæ differentia est, inter hunc syru^s, & illum de fu *syru^s & qd* *terrabili* *rea.* mo terræ? BRA. Ille de fumo terræ minus calidus est, & hic de epithymo magis. Propterea in materiebus calidioribus eo de fumo terræ vti debemus: in minus calidis, illo de epithymo, qui tamen inter se plurimum conueniunt. Cū igitur adustos humores biliosos esse video, sy ru^s de fumo terræ vtor. Si autem atrabilarij, aut pitui sofi fuerint, syru^s de epithymo vtor. Nunc autem eius descriptionem consideremus. SEN. Hæc est quæ subsequitur à Mesue ad uerbum accepta.